

د چټک خپراوي لپاره

افغانستان: د افغان میرمنو سره شوي ژمنې پوره کړئ

د میرمنو په وړاندې د توندلارو تهديد مخ پر زیاتیدو دی، دولت په خوندي ساتلو کې پاتې راځي

(نیویارک، 6 دسامبر 2009) – د بشر د حقوقو د څار ادارې په خپل یو نوي راپور کې چې نن یې خپور کړی وویل، د طال بانو د رژیم د راپرځیدو څخه اته کاله وروسته، میرمن یې او نجونې اوس هم په لوره کچه په تاوتریخوالي او تبعیض باندې د اخته کیدو څخه سرټکوي او عدالت او زده کړې ته ډیر لږ لاس رسی لري. همدارنګه افغان دولت هم پاتې راغلی چې په عامه ژوند کې د مشهورو میرمنو وژونکي د عدالت منګولو ته راکش کړي، او د هغو کسانو لپاره د جزا څخه معافیت رامنځته کوي، کوم چې میرمنې په نینه کوي.

دغه ۹۶ مخ ایز راپور، "مونږ د نړۍ ژمنې له ځانه سره لرو: په افغانستان کې د میرمنو حقوق"، په پنځو برخو کې د حقونو د روانو سرغړونو بیلګه ایزې قضیې په تفصیل سره بیانوي: په عامه ژوند کې په میرمنو باندې یرغل، د میرمنو په وړاندې تاوتریخوالي، د ماشوم او زور ودونه، عدالت ته لاس رسی او ثانوي زده کړو ته دنجونو لاس رسی.

"د افغان میرمنو وضعیت ډارونکی دی او کیدای شي چې لا خراب شي،" دا خبره په افغانستان کې د بشر د حقوقو د څار ادارې څیړونکي راشل ریډ (Rachel Reid) وکړه. "لکه څرنګه چې نړۍ د ولسمشر اوباما د ادارې په نوي امنیتي تګلارې باندې تمرکز کوي، دا مهمه ده چې ډاډ ترلاسه شي چې د میرمنو او نجونو حقونه یواځې چاپلوسی نشي، پداسې حال کې چې د دولت او بسپنه کوونکو لخوا له پامه غورځول کیږي."

لکه څرنګه چې د طالبانو د رژیم په مهال د میرمنو خراب وضعیت د ۲۰۰۱م کال حملې ته په لاره هوارولو کې مرسته وکړه، د میرمنو حقوق د دولت او د هغوي د نړیوالو ملاتړو لپاره یو ثابت لومړیتوب نه و. په دولت کې د بنسټ پالو ډلو د ځواک په ترلاسه کولو، د جګړه مارو ډلو میدان ته راوتل، او د طالبانو د ډلو سره ځینې احتمالي پخلاینو د افغان میرمنو او نجونو هغه لاسته راوړنې چې د ۲۰۰۱م کال راهیسې یې د زده کړې، کار، او تګ راتګ د ازادۍ په برخو کې لرلې، له سخت تهديد سره مخ کړي دي.

"میرمنې زموږ د خپل دولت او نړیوالې ټولني لپاره یو لومړیتوب ندی،" شینګی کروخیل، د پارلمان غړی، د بشر د حقوقو د څار ادارې ته دا خبره وکړه. "مونږ له پامه غورځول شوي یو."

په عام ژوند کې میرمنې په عادي ډول سره تر تهديد لاندې نیول کیږي. ډیرې لوړ پوړې میرمنې ووژل شولي مګر د هغوي وژونکي د عدالت منګولو ته راکش نه شول. کله چې ستاره اڅکزی چې د بشر د حقوقو یوه بسپنه وینا کوونکې او باتوره مدافع وه، د ۲۰۰۹م کال د اپریل په میاشت کې ووژل شوه، د هغې وژل د ټولو هغو میرمنو لپاره یو بل ګواښ و کومو چې په عامه ژوند کې فعال رول لرلو.

هغه لوړ پوړې میرمنې چې ددې راپور لپاره ورسره مصاحبې ورسره وشولې وایې چې کله هغوي د تهديد په اړه راپور ورکوي د هغوي خبرې ته جدي پام نه کیږي. د پارلمان یوې غړې چې د امنیتي ستونزو له امله یې د نوم د اخیستلو څخه ډډه وکړه، د بشر د حقوقو د څار ادارې ته داسې وویل:

"ما ډیر تهديدونه ګاللي دي. ځینې وختونه زه یې راپور ورکوم مګر چارواکي راته وایې چې ځانته دښمنان مه جوړوه او د چوپ پاتې کیدو سپارښتنه راته کوي. مګر څرنګه زه کولای شم چې د میرمنو او بشر د حقونو په اړه د خبرو کولو څخه ډډه وکړم."

یوې بنځینه پولیس افسرې چې د مرګ ګواښ ورته شوی و داسې وویل:

"هغوي راته وویل چې لوني به دې ووژنو. هره دقیقه زه ویریرم. زه هیڅکله کور ته نشم تللای – دولت نشي کولای چې ما هلته خوندي وساتي. زما زور ژوند پای ته رسیدلی دی."

په ملي کچه يوه ترسره شوي سروې چې د افغان ميرمنو په وړاندې د تاوتریخوالي کچه په گوتو کوي، معلومه کړه چې ۵۲ فیصده ځواب وپوښتي له فزیکي زورزیاتي سره مخ شوي دي . اوس هم د ټولنيزو او حقوقي خنډونو له امله د گوتو په شمار يو څو ميرمني او نجونې د تاوتریخوالي په اړه دولتي چارواکو ته خبر ورکوي . دا خنډونه په ځانگړي ډول د جنسي تجاوز په قضیو کې ډیر ترسترگو کيږي . اگرچې د میرمنو د حقونو پلویان او د پارلمان غړي پدې کې بريالي شول چې جنسي تجاوز ته د قانون په پانډو کې ځاي ورکړي، پدې اړه دولت ډیر لږ دلچسپي وښوده ترڅو د هرې قضیې سره د يوه جدي جرم په توگه عمل وکړي او يا د عامه پوهاوي په کمپاین کې بنسټل شي. ترڅو په نظرونو کې بدلون راولي.

د عدالت نشتوالی د ميرمنو د زيان موندنې کچه څو برابره کوي . يوې ميرمنې چې په ډليز ډول د يوه ځواکمن قوماندان ځوي لخوا ورسره جنسي تيري شوی و، جوته کړه چې د يوې اوږدې مودې د هڅو څخه وروسته يې خپل تيري کوونکي د عدالت منگولو ته راکش کړل، مگر بيا هم هغوي د ول سمشر د يو فرمان په ترڅ کې خوشي کړل شول. د نوموړې پيښې څخه ډیر زر ورسته په همغه ۲۰۰۹ کال کې يې خاوند ووژل شو. نوموړې ميرمن د بشر د حقونو د څار ادارې ته وويل چې خاوند يې ځکه ووژل شو چې د هغې د حقونو څخه يې دفاع کوله:

هغې وويل، "ما خپل ځوي، خپل پت او ان اوس خپل خاوند له لاسه ورکړل، مگر زه يواځې يوه بي وزله ميرمن يم نو څوک به ماته غور ونيسي؟"

سروې گانې بښي چې له نيمايي څخه زياتې ميرمنې د ۱۶ کلنۍ د عمر څخه په کم عمر کې واده کيږي، او د ۷۰ څخه تر ۸۰ فیصده پورې نجونې او ميرمنې د هغوي د رضایت څخه پرته واده کيږي . دا کړنې د ډيرو هغو ستونزو سرچينه جوړوي له کومو سره چې نجونې او ميرمنې مخ کيږي، ځکه چې د کورني تاوتریخوالي او د وخت څخه پخوا او يا زور وډونو ترمنځ قوي خپل منځې اړیکې موجودې دي.

يوې ۱۳ کلنې انجلې چې د زور واده ته مجبوره شوې وه ، وروسته له هغه چې د خپل خاوند د کور څخه تښتېدلې وه د بشر د حقونو د څار ادارې ته داسې وويل : "هغوي راغلل او ماته يې وويل چې بيرته د هغوي کور ته ولاړه شم، ما ورته وويل چې نه، هغوي بيا بيا راتلل، ما بيا هم ورته ويل چې نه... زه بيرته نشم تلای. هغوي غواړي چې ما ووژني" د ميرمنو د حقونو هغو پلو يانو کومو چې انجلۍ ته پناه ورکړې وه په پارلمان کې په بد نوم ياد شول . ددې قضیې کلونه پوره شول مگر بياهم نوموړې ميرمن د غير قانوني واده څخه خپل د تفريق حق غوښتلو ته ادامه ورکوي.

پدغه راپور کې دا د ميرمنو يو له هغو قضیو څخه ده چې هغه اساسي ستونزې په گوته کوي له کومو سره چې ميرمنې او نجونې عدالت ته د لاس رسې په برخه کې لاس او گريوان دي . مطالعات بښي چې د نيمايي څخه زياتې ميرمنې د "اخلاقي جرمونو" په تور په زندانو کې شپې سبا کوي، لکه زنا يا د کور څخه تښتېنه، اگر چې د کور څخه تښتېنه په افغاني قانون او شريعت کې جرم نه گڼل کيږي . مگر که د لوړ شهرت لرونکې ميرمن د تهديد لاندې وي، يوه ځوانه ميرمن چې غواړي له کور څخه تښتېنه وکړي، د ماشوم واده يا جنسي تجاوز چې غواړي تجاوز کوونکو ته يې سزا ورکول شي، پدې ټولو حالاتو کې د پوليسو او يا محاکمو ځواب د جگړې څخه ډک وي.

"پوليس او څارنوالان د ميرمنو په وړاندې تاوتریخوالي ته د يوه مشروع عمل په سترگو گوري، همدا وجه ده چې قضیې يې ترتعقيب لاندې نه نيسي"، دا خبره د بشر د حقوقو د خپلواک کميسيون څخه ډاکټر سر يا صبحرنگ د بشر د حقونو د څار ادارې ته وکړه.

د بشر د حقونو د څار ادارې وويل، د قانون هغه تعديل کوم چې د ميرمنو حقونه خوندي ساتي، د اهميت وړ دی، مگر د نظرونو د بدلون او د سوء استفادې د مخنيوي لپاره، مشرتابه ته هم اړتيا ده.

"دولت ته پکار دی چې خپل مسؤليت ته پام وکړي او د ميرمنو او نجونو د حقونو د خوندي ساتلو په برخه کې جدي واوسي"، ميرمن ريډ وويل. "بناغلی ولسمشر کړزی د ميرمنو د حقونو په برخه کې د يو منځلارې په توگه د خپل شهرت د بيا ترلاسه کولو لپاره د ډيرو کارونو ترسره کول په مخ کې لري"

وروسته له هغه چې د نجونو ډیر ښوونځي د طالبانو په لاس ونړول شول، په افغانستان کې د نج و نو زده کړې د نړیوالو بسپنه کوونکو لخوا تر هر څه ډیر سمبولیک عنصر وگرځیدلې . اگر چې د پام وړ لاسته راوړنې شوي مگر بیا هم د جنسیت د توپیرونو کچه لوړه ده . ډیری نجونې اوس هم لومړنیو ښوونځیو ته نه ځي . یو ناهیلی کوونکی شمیر نجونې چې د نجونو ۱۱ فیصده تشکیلوي، د ثانوي ښوونځیو په عمر کې دي مگر هغوي د ۷ څخه تر ۹ ټولگیو کې زده کړې کوي. یواځې ۱۰ فیصده نجونې د ۱۰ څخه تر ۱۲ پورې ټولگیو کې دي. دا پداسې حال کې ده چې د ښوونځي ته تلونکو نجونو او هلکانو ترمنځ د حیرانتیا وړ توپیر موجود دی، ځکه چې د نجونو شمیر نسبت هلکانو ته ډیر ټیټ دی.

په افغانستان کې د میرمنو د حقونو دغه مخ په خرابیدو وضعیت هغه مهال بیرته په اجندا کې ونیول شو کله چې د مارچ په میاشت کې د اهل تشیع د تبعیض څخه ډک د احوال شخصیه قانون د پارلمان له لوري تصویب او د ولسمشر لخوا توشیح کړل شو . کله چې د ملي او نړیوالو غبرگو نونو سره مخ شو، نو ښاغلي کرزي په نوموړي قانون کې د تعدیل اجازه ورکړه مگر بیا هم ډیرې داسې مادې پکښې شتون لري چې د شیعیه مسلمانو میرمنو په وړاندې یې د توند لاری څخه کار اخیستی ده، لکه دا چې میرمنې نشي کولای چې د خاوند د اجازې پرته د کور څخه بهر ولاړې شي، مگر په ځینې خاصو حالاتو کې چې مناسب قانون دلایل ولري، او همدارنگه بل د ماشومانو د پالنې حق ورکول یواځې پلرونو او نیکونو ته پکښې شامل دي.

"مونږ د اهل تشیع د قانون په برخه کې د نړیوالې ټولنې د څرگندونو هر کلی وکړ - په حقیقت کې - هغوي ډیرې داسې غوره خبرې وکړې لکه څرنگه یې چې په ۲۰۰۱م کې کې کړې وې" دا خبره د میرمنو د حقونو یو ی پلوی وگمه فروغ وکړه. "مونږ د نړۍ ژمنې له ځانه سره لرو . مگر مونږ اوس هم ددې انتظار باسو چې هغوي به نور څه وکړي."

ښاغلی ولسمشر کرزي باید د نوموړي قانون بیا کتنه وکړي ترڅو په پوره ډول سره د میرمنو حقونو په پوره توگه خوندي کړي او هغه میرمنو د واک په دندو باندې وگماري کومې چې په فعال ډول سره د میرمنو د حقونو دفاع کوونکي وي، داخبره د بشر د حقونو د څار ادارې وکړه.

میرمن رید وویل، "د اهل تشیع دغه قانون وښوده چې افغان میرمنې په کومه کچه د سیاسي جوړجاړي و او ماتو شويو وعدو ښکار گرځي. "کرزي باید خپل نوی دولت پداسې اشارو سره پیل کړي چې جوته کړي چې د هغه ولسمشرۍ دداسې حکومت جوړیدل غواړي کوم چې د مساوات غوښتونکی وي."

د "مونږ د نړۍ وعدې له ځانه سره لرو: په افغانستان کې د میرمنو حقوق" عمده سپارښتنې

- دولت او بسپنه کوونکي باید د میرمنو د حقونو پرمختگ او خوندي توب ته د هیواد د بیارغونې او د سیاسي، اقتصادي او امنیتي استراتیژیو په توگه لومړیتوب ورکړي.
- دولت او ورسره ملاتړي بسپنه کوونکي باید لوړه کچه د عامه پوهاوي کمپاین ترسره کړي او خلک پدې پوه کړي چې جنسي تجاوز د قانون د پلي کوونکو ادارو، قاضیانو، پارلمان، دولتي مامورینو او افغان ولس لخوا یو جرم پیژندل شوی دی . ددغه کمپاین څخه باید هدف دا هم وي چې هغه نظر چې د جنسي تجاوز قربانیان یې د خپلو ځانونو لپاره تور داغ بولي باید کمښت پکې راشي.
- دولت باید د ودونو ثبت او راجسټر عام او اجباري کړي.
- ولسمشر باید ټولو هغو میرمنو ته د معذرت او جبران یو وړاندېز خپور کړي کومې چې په غیرقانوني توگه سره د "کور څخه د تیننتي" په جرم باندې زنداني شوي وي.

- دولت د بسپنه کونکو په ملاتړ باید د نجونو د ثانوي ښوونځيو په جغرافيايي پوښښ کې پراخوالی راولي، د هلکانو ځینې ښوونځي د نجونو سره په گډو ښوونځيو واړوي، د سهار او ماسپښین دورې جوړې کړي او موجودو لومړنیو ښوونځيو ته د ثانوي ښوونځيو ټولگي ورزیات کړي او ډاډ تر لاسه کړي چې د ښځینه ښوونکو په گمارلو او روزلو کې ډیروالی راشي.
- دولت او ورسره ملگري ملتونه او بسپنه کونکي باید د ۲۰۱۰ کال د راتلونکو پارلماني ټاکنو لپاره د ښځینه کانديدانو او رایې ورکونکو لپاره د امنیت برابرولو ته لومړیتوب ورکړي.
- نړیوال بسپنه کوونې او ملگري ملتونه د ښځو د چارو د وزارت سره یوځای باید په افغانستان کې د ټولو لگښتونو په جنسیت بهرې اړوند یو عمومي تفتیش ترسره کړي.

ددې لپاره چې د "مونږ د نړۍ و عدې له ځانه سره لرو: په افغانستان کې د میرمنو حقوق" ولولئ، په مهرباني سره لاندې ویب پاڼې ته مراجعه وکړئ:

<http://www.hrw.org/en/node/86807>

د لادیر معلوماتو لپاره په مهرباني سره له لاندې مراجعو سره اړیکه ټینګه کړئ:
 په امریکا کې، راشیل ریډ(انګلیسي): +1-646-468-2291 (گرځنده تلفون)
 په لندن کې Brad Adams براد ادمز (انګلیسي): +44-20-7713-2767 یا +447908-728-333 (گرځنده تلفون)